
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 62 del 24.10.2019 

 

Oggetto: 
Approvazione schema di convenzione con Università Niccolò Cusano – 
Telematica con sede in Roma per attivazione tirocini curriculari di 
formazione e orientamento. 

 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno ventiquattro, del mese di ottobre, alle ore 21.30, regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  4 0 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione del presente verbale, ai 
sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la legge 24 giugno 1997, n°196 consente ai soggetti richiamati dall’art. 18, comma 1, lettera 
a) tra cui gli enti di formazione e le università, di promuovere attività di tirocinio, di formazione e 
orientamento presso enti pubblici o imprese a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo 
scolastico ai sensi della legge 1859/1962 (20.1.1999 n. 9) ; 
Preso atto che il Decreto del Ministero del Lavoro del 25 marzo 1998, n°142, prevede che i tirocini di cui 
trattasi si svolgano previa stipulazione di apposite convenzioni tra l’Università, in qualità di Ente promotore 
e le aziende o enti ospitanti; 

Considerato che il D.M. 270/2004, art. 10, comma 5, lettera d) annovera tra le attività formative 
indispensabili per il conseguimento degli obiettivi formativi dei corsi di studio anche attività finalizzate 
all’acquisizione di ulteriori conoscenze utili per l’inserimento nel mondo del lavoro mediante la conoscenza 
diretta del settore lavorativo cui il titolo di studio può dare accesso, tra cui in particolare i tirocini formativi 
e di orientamento di cui al Decreto del Ministero del Lavoro del 25 marzo 1998, n°142; 

Visto che il D.M. 270/2004, art. 10, comma 5, lettera e) annovera nelle ipotesi di cui all’art. 3 comma 5, 
attività formative relative agli stages e ai tirocini formativi presso imprese, amministrazioni pubbliche, enti 

COPIA 



- 2 - 

pubblici o privati, ivi compresi quelli del terzo settore, ordini e collegi professionali, sulla base di apposite 
convenzioni; 

Richiamato l’art. 11 del D.L. 13 agosto 2011, n°138 relativo ai livelli di tutela essenziali per l'attivazione dei 
tirocini; 

Vista la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 12.09.2011, n°24, esplicativa del 
suddetto Decreto Legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n°2/10 del 16.01.2018 con la quale è 
stata rivista la disciplina regionale in materia di tirocini, conformemente ai contenuti di cui all’accordo 
Conferenza Stato Regioni e Province autonome del 25.05.2017; 

Preso atto che il Comune di Tadasuni intende stipulare convenzioni con Istituti Universitari per l’avvio di 
progetti di tirocinio di formazione e orientamento (Tirocinio Curriculare) e che l’Università telematica 
Niccolò Cusano con sede in Roma ha proposto la sottoscrizione di una convenzione; 

Preso atto che tali tirocini sono esclusivamente di tipo curriculare, quindi non soggetti a forme di rimborso 
obbligatorie, diversamente dai tirocini extracurriculari; 

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione con l’Università telematica Niccolò Cusano con sede in 
Roma, allegato al presente provvedimento, al fine di poter attivare alcuni progetti formativi, tramite tirocini 
formativi, stabilendo che gli stessi non comportano oneri diretti e/o riflessi a carico del Comune; 

Dato atto che l’Istituto Universitario promotore si farà carico della copertura assicurativa contro gli 
infortuni, nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore;  

Con voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
- di prendere atto della premessa; 
 
Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento, per accogliere soggetti in 
tirocinio di formazione dell’Università telematica Niccolò Cusano con sede in Roma, dando atto che la 
stessa è da considerarsi “soggetto promotore” al quale compete l’assicurazione del tirocinante contro gli 
infortuni sul lavoro, nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore, 
dando atto che non vi sono oneri diretti e/o riflessi a carico del Comune. 
Di dare atto che detta convenzione verrà sottoscritta dal Sindaco mediante firma digitale e certificata, ai 
sensi dell’art. 15 comma 2-bis della L. 241 del 1990 così come modificato dalla L. n. 221/2012, e trasmessa 
all’Università telematica Niccolò Cusano con sede in Roma. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
                         Il Presidente                                 Il Segretario Comunale  
                        f.to Mauro Porcu                                                                                      f.to  Dott. Pietro Caria 
 
 



- 3 - 



- 4 - 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per quanto 
concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 
  
Tadasuni 24/10/2019 

Il responsabile del Servizio  
f.to D.ssa Antonella Deiana 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 31/10/2019,  come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 
 
 Tadasuni   31/10/2019 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Pietro Caria 

 
 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 31/10/2019 

 

Il Segretario Comunale 

              f.to Dott. Pietro Caria 

 


